

**چهارشنبه 24 آبان 1391 - 29 ذی الحجه 1433-14 نوامبر 2012**

24 آبان در دفاع مقدس ...

**24 آبان در دفاع مقدس****\* شهادت شهید محمدمبین اسدی (1359ش)**

اشاره:

شهید محمدمبین اسدی در سال ۱۳۳۷ش در شهر مرزی آبادان چشم به جهان هستی گشود. دوران تحصیل خود را در زادگاهش سپری کرد و برای ادامه تحصیل، به خارج از کشور رفت. محمدمبین پس از اخذ مدرک لیسانس، در شهریورماه سال ۱۳۵۹ش به نهاد مقدس جهاد سازندگی پیوست و در آبادان، مشغول خدمت جهادگرانه گردید. در طول تهاجم نیروهای رژیم بعثی عراق به شهر آبادان، فعالیت سازندگی و کمک‌رسانی به رزمندگان را به عهده داشت و در این سنگر، مقاومت و پایداری بسیاری از خود نشان داد. محمدمبین اسدی سرانجام در تاریخ بیست و چهارم آبان‌ماه سال ۱۳۵۹ هجری شمسی، حین حمله سفاکان بعثی در سن بیست و دو سالگی به فیض عظمای شهادت نائل آمد.

**\* شهادت روحانی آگاه و مبارز انقلابی &#171; شیخ محمد خیابانی» در تبریز (1338 ق)**

اشاره:

شیخ محمد خیابانی در سال 1297ق در خامنه از توابع شبستر به دنیا آمد. در ابتدا مدتی به همراه پدر به کار تجارت مشغول بود، اما گرایش روحی به فراگیری علم او را به سلك روحانیت در آورد. شیخ محمد مدارج علمی را به سرعت پیمود و در درس عالی فقه و اصول و هیئت و نجوم شرکت کرد. در محاصره‌ی تبریز، وی از ارکان فکری و رهبری مردم بود و با لباس روحانیت و تفنگ بر دوش در سنگرها به دفاع از شهر و ناموس و حیثیت مردم مسلمان در مقابل سپاه متجاوز عین الدوله صدراعظم قاجار پرداخت. پس از خلع محمدعلی شاه از حکومت، از طرف مردم تبریز به مجلس شورای ملی راه یافت، و در کنار افرادی همچون شهید مدرس به دفاع از حقوق مردم قیام کرد. از قاجار کارهای درخشان خیابانی در مجلس دوم، اعتراض شجاعانه و کارساز او علیه اولتیماتوم استعماری دولت تزاری روس بود. اوضاع نابسامان ایران و اخراج نمایندگان آذربایجان از مجلس شورای ملی، شیخ محمد خیابانی را به تشکیل مجلس محلی و قیام مردمی فرا خواند و در 16 رجب 1338 آن را علنی ساخت. در این قیام تبریز از لوٹ حضور خائنان و بیگانگان مزدور پاک شد و زمام امور به دست خیابانی و یارانش افتاد. این قیام پیروزمندانه، پنج ماه ادامه داشت. سرانجام با خیانت مخبرالسلطنه که چهره‌ای موجه و ملی داشت، هواداران و یاران خیابانی به قتل رسیده و یا خلع سلاح شدند. در نهایت بر اثر خیانت برخی مزدوران، شیخ محمد خیابانی در 29 ذی‌الحجه‌ی سال 1338 ق (22 شهریور 1299 ش) به شهادت رسید. پیکر وی را در گورستان سید حمزه در تبریز به خاک سپردند. بعدها، این گورستان به مدرسه تبدیل شد و با ویرانی مدرسه، مقبره‌ی خیابانی مظلوم هم از بین رفت.

رویدادهای مهم 24 آبان در گذر تاریخ

**\* تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران از سوی مجلس خبرگان (1358ش)**

اشاره:

پس از پیروزی انقلاب اسلامی و برگزاری اولین انتخابات که منجر به تعیین نوع حکومت و تشکیل جمهوری اسلامی در ایران گردید، بحث راجع به تعیین قانون اساسی نظام در محافل مختلف گسترش یافت. در این مرحله با تیزی حضرت امام خمینی(ره)، پیش‌نویس قانون اساسی که پایه نظام جمهوری اسلامی ایران را بر آموزه‌ها و ارزش‌های حیات‌بخش اسلام به ویژه عدالت اجتماعی و جامعه توحیدی قرار داده، نگارش یافت و با تأکید آن حضرت، انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی در 12 مرداد 1358 برگزار گردید. این مجلس در 28 مرداد 1358 فعالیت خود را آغاز کرد تا این که پس از سه ماه تلاش و کوشش فوق‌العاده و کار پُر مسئولیت، تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران را به انجام رساند. این قانون اساسی، در نهایت در دوازده فصل و یکصد و هفتاد و پنج اصل توسط خبرگان قانون اساسی مورد تصویب قرار گرفت. این قانون سپس در یک همه‌پرسی در 12 آذر 1358 به تأیید مردم مسلمان ایران رسید و بدین گونه، قانون اساسی تازه‌ای بر مبنای حقوق انسانی و اصول اسلامی تدوین و فصلی تازه در برابر قوانین اساسی کشورهای جهان گشوده شد. در سال 1368 بخش‌هایی از قانون اساسی پس از بازنگری در شورای بازنگری قانون اساسی و برگزاری همه‌پرسی، به اجرا درآمد.

**\* مسدود کردن دارایی‌های ایران در خارج از کشور توسط دولت ایالات متحده آمریکا (1358 ش)**

\* رحلت فیلسوف شهیر &#171; سیدمحمد حسین طباطبایی» صاحب تفسیر شریف &#171;المیزان» (1360 ش)

اشاره:

علامه سیدمحمدحسین طباطبایی در سال 1281 ش برابر با 1321 قمری در تبریز متولد گردید و در 5 سالگی مادر و در 9 سالگی پدرش را از دست داد. در همان زمان علاوه بر فراگیری قرآن مجید و کتاب‌های متداول روز و خوش‌نویسی، به تحصیل مقدمات عربی روی آورد و در 23 سالگی عازم نجف اشرف گردید. علامه، طی یازده سال اقامت در نجف از محضر عالمان نامداری همچون میرزای نایینی، سیدابوالحسن اصفهانی، محمدحسین غروی اصفهانی و میرزا علی آقا قاضی طباطبایی استفاده‌های فراوان برد و مدارج علمی و کمالات اخلاقی را پیمود. وی پس از آن به مدت ده سال در تبریز اقامت گزید و سپس در سال 1325 ش راهی شهر قم شد. علامه از آن پس با درک نیاز حوزه به تفسیر و فلسفه، به تدریس این دو پرداخت و در این دو رشته مقام شامخی به دست آورد. علامه طباطبایی همزمان با تدریس، از تالیف آثار گرانبها و سودمند غفلت نورزید و کتب متعددی را به رشته تحریر درآورد که اصول فلسفه و روش رئالیسم در 5 جلد، بدایة الحکمه، نهایة الحکمه، وحی یا شعور مرموز، علی(ع) و فلسفه الهی و حاشیه بر اسفار صدرالدین شیرازی و... از آن جمله‌اند. اما مهم‌ترین اثر علامه، تفسیرالمیزان نام دارد، این کتاب شریف که اصل آن به زبان عربی و در بیست جلد تالیف گردیده بارها از سوی ناشران داخلی و خارجی به زبان‌های عربی و فارسی چاپ و منتشر شده است. استاد شهیدمرتضی مطهری در مورد این تفسیر می‌گوید: &#171;کتاب تفسیر المیزان، یکی از بهترین تفاسیری است که برای قرآن مجید نوشته شده است و می‌توان ادعا کرد بهترین تفسیری است که در میان شیعه و سنی از صدر اسلام تا امروز نوشته شده است.» علاوه بر تالیفات متعددی که از علامه طباطبایی به یادگار مانده است، شاگردان فاضلی در حلقه درس ایشان مراتب کمال علمی را پیموده و منشاء خدمات فراوانی شده‌اند. حضرات آیات و دانشمندان فرهیخته‌ای از قبیل شهید مرتضی مطهری، شهید سید محمدحسینی بهشتی، امام موسی صدر، ناصر مکارم شیرازی، شهید دکترمحمد مفتاح، شهید علی قدوسی، یحیی انصاری شیرازی، شهید سیدمحمدعلی قاضی طباطبایی، سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی، محمدتقی مصباح یزدی، ابراهیم امینی، حسین نوری همدانی، حسن حسن‌زاده آملی، عبدالله جوادی آملی، سیدمهدی روحانی و ده‌ها عالم فرزانه در طی سال‌ها حضور در محضر پرفیض استاد، خوشه‌چین خرمن معرفت علامه بوده‌اند. علامه سیدمحمدحسین طباطبایی سرانجام در صبح یکشنبه 24 آبان 1360 ش برابر با هجدهم محرم 1402 ق پس از یک هفته بیماری، دارفانی را در هشتاد سالگی وداع نموده و به دیار باقی شتافت. مزارش در کنار حرم حضرت معصومه(س) زیارتگاه عاشقان و شیفتگانش می‌باشد. همزمان با یکصدمین سال تولد ایشان، همایش ملی میزبان حکمت در دی ماه 1381 در محل سالن همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد و شخصیت علمی این مفسر فرزانه، گرامی داشته شد.

\* آغاز عملیات نامنظم فتح 3 در منطقه دهوک توسط سپاه پاسداران (1365 ش)

\* رحلت فقیه بزرگوار و حکیم الهی، آیت الله &#171; میرزا حسین هبة اللهی مراغی» (1376 ش)  
\* روز کتاب و کتابخوانی

رویدادهای مهم 29 ذی الحجه در گذر تاریخ

\* درگذشت &#171;ابن خیاط» دانشمند و نحوی بزرگ(320 ق)

\* تصرف شهر بیروت توسط سپاهیان مسلمان شام و مصر در جنگ با صلیبی‌ها(690ق)

رویدادهای مهم 14 نوامبر در گذر تاریخ

\* کشف سرزمین اکوادور در امریکای جنوبی (1515م)

\* درگذشت &#171;گوتفرید لایب‌نیتس» فیلسوف معروف آلمانی (1716م)

\* مرگ &#171;فریدریش هگل» فیلسوف معروف و نظریه‌پرداز بزرگ آلمانی (1831م)

\* مرگ &#171;راسموس کریستین راسک» زبان شناس برجسته دانمارکی (1832م)

\* تولد &#171;جواهر لعل نهرو» نخست‌وزیر مصلح هند و روز کودک در هندوستان (1889م)

\* مرگ &#171;تزو هسی» امپراتور پسر مستبد چین (1908م)

\* روز جهانی دیابت